Poterit etiam confessarius consolari pœnitentem desperabundum, et in spem erigere sequenti discursu. Si criminum tuorum remissio et animæ salus constituta foret in mei solius arbitrio, et ex paterno, quo te prosequor, affectu unicè penderet; nonne spem maximam conciperes consequenda remissionis criminum tuorum, et salutis? Nonne animus tuus deposita omni pusillanimitate securus quiesceret? Procul dubio. Et uitam ex me solo hæc penderent, illicè res confecta foret, nisi Pharaonicâ obstinatione malles corobdurare, quam serio ad Deum converti. O te miserum hominiconem! Si criminum tuorum remissio et animæ salus ex me unicè penderet, firmiter sperares, et securus quiesceres. Pendet hæc unicè à Jesu, à Filio Dei incarnato; et desperas! Nun amor meus erga te quantūmque paternus amori infinito, quo te Jesus prosequitur, vel à longè comparari illatenus potest? Num ego vel guttulam sanguinis pro te effudi haecen? Jesus omnem sanguinem suum pro te fudit; pro te flagellatus, pro te spinis coronatus, pro te cruci affixus fuit; et tandem post trium horarum agoniam, ignominiosissimum juxta ac dolorosissimum pro te mortem in cruce obiit; pro te, inquam, et aeternâ anime tue salute, et quidem pari amore et affectu, ac si nullus præter te redimendus et salvandus existaret. Quantiò ergo potiori jure ac ratione oportet te in spem maximam erigi consequenda remissionis

erimini tuorum et salutis, quam novisti in solitus
Iesu salvatoris tui arbitrio constitutam esse, quām
si hæc à me et paterno cordis mei erga te affectu
anīce penderet, siquidem amor quo te Jesus proce-
quitor, et quem tot tantisque tesseris comprobavit,
omnem non tantum meum, sed omnium hominum
possibilem erga te amorem, immensum ac infinitum
superat, et excedit! Quapropter, ó amice penitentis,
noli posthac in negotio salutis tuae dejecto esse animo;
sed potius cum erige, et die cum S. Augustino in
Meditationibus suis, cap. 14: *Desperare utique po-
tuissem propter nimia peccata mea... Sed desperare
jam non audeo, quia cùm inimici essent, reconciliati
sumus per mortem Filii tui; quanto magis reconciliati
salvi facti sumus per eum!*¹ omnis namque spes et totius
fiducie certitudo mihī est in pretioso sanguine ejus qui
effusus est propter salutem nostram. In ipso respiro et
in ipso confessus ad te pervenire desidero.

SECTIO XXII.

DE REMEDIIS QUAE PRÆSCRIBENDA SUNT CONTRA PECCATUM
PRÆSUMPTIONIS.

§ 1. Prænotamina.

Quandoquidem per præsumptionem non minùs
frequenter, imò frequentius peccetur, quām per des-
perationem; convenit contra illam etiam quedam re-
media assignare. Sed prius:

Nota primò duplex dari genus præsumptionis: Pri-
ma inordinatè nütur proprie viruti, ut quando aliquis
gloriam aeternam, aut aliud bonum supernaturale
cupit habere ex propriis viribus, non de Dei miser-
cordia confidens, sed estimans tale beneficium aut
sibi ex suis viribus operanti esse debitum, aut saltem
esse possibile sic acquiri; ei hæc præsumptio vocari
solet præsumptio Pelagiana, aut illi vicina.

Altera præsumptio, quæ Lutherana dicitur, vel ei
affinis, de Dei bonitate et misericordia nūmū confi-
dit; nūmū, inquam, non quòd possit esse superabundantia
ex parte Dei, qui est objectum spei, quasi
possit aliquis nūmū sperare de Deo; sed quia præ-
sumptuosus aliquid de Deo sperat quod suam propriam
conditionem excedit, quodque non est eo modo possi-
ble haberi quo sperat, juxta legem à Deo positam, et
nobis cogitam; sicut cùm aliquis sperat se veniam
consecuturam à Deo sine penitentiā, vel gloriam sine
meritis.

Nota secundò præsumptionem, seu primo seu se-
cundo modo acceptam, esse peccatum in Spiritum
sanctum, quatenus per eam tollitur, aut saltem con-
temnitur auxilium Spiritus sancti, per quod homo à
peccatis revocatur, et ad saltem perducitur.

Nota tertio præsumptionem interdùm esse cum in-
fidelitate, interdùm cum fide. Est cum infidelitate,
quandò præsumptuosus credit Deum dare veniam peccatoribus,
etiam si non agant penitentiam, et gloriam
absque meritis, et propterea confidit se illa beneficia
sie adepturum. Est autem cum fide, si ejusmodi er-
roneas opiniones non habeat, sed solum ita de facto
intendit salutem vel remissionem peccatorum, ac si

illam expectaret sine meritis gratiae, vel sine pauci-
tentiā.

Nota quartò peccatores qui nolunt vitam mutare in
melius, ac nihilominus securè sperant salutem, sibi
firmiter persuadentes Deum in fine vite futurum illis
propitium, vel quia nomen dederunt aliqui sodalito
B. Virginis, vel ob devotionem erga sanctam Barbar-
am, vel alium sanctum, reos esse peccati præsumptionis,
utpote inordinatè ac nūmū confidentes de
misericordia Dei, qui in peccato usque in finem per-
severantibus, nullib[us] salutis securitatem promisit.

Nota quintò, per præsumptionem etiam delinqueret
eos qui occasionibus proximis peccandi, ac graves
tentationes afferentibus, temerē et absque necessitate
se ingerunt, confidentes se vel propriis viribus, vel
divino auxilio in illis non lapsuros in peccatum. Talis
namque confidentia prorsus inordinata est, cùm homo
ne viribus propriis graves tentationes superare pos-
sit, neque temerē se ingerentibus in ejusmodi occasio-
nes auxilium divinum à lapsu preservans adesse
solcat.

Nota sextò, item peccato præsumptionis esse ob-
noxios, qui ex habitu voluntario, quem scilicet con-
gruis remedii amovere non allaborant, in eadem
peccata mortalia continuò relabuntur, sub spe percipi-
enda remissionis toties quoties continuò illos re-
lapsus in tribunali Pœnitentia confitentur. Tales enim
sperant veniam peccatorum sine verâ penitentiâ, que
esse non potest sine proposito efficaci non peccandi
de cætero, quo carere eos qui ex habitu voluntario,
sive quem congruis remedii non student amoverè,
continuò relabuntur, supra ostensum est in primâ
parte, sectione 6, de consuetudinariis ac recidivis.

Nota septimò, fatendum interim cum sancto Thom-
æ, 2-2, quest. 21, art. 2, ad 3, eum qui non ex ha-
bitu seu consuetudine voluntaria, sed ex merâ fragi-
litate peccat sub spe venie quandoque percipienda
cum proposito abstinenti à peccato, et penitendi de
ille, postquam commissum fuerit, non esse rectum præ-
sumptionis, sed potius ex eo peccatum diminui; quia
talis videtur habere voluntatem minus firmatam ad pec-
cadum.

§ 2. Assignantur remedia.

Cum ex prænotatis constet plura dari præsumptionis
genera et species, diversa quoque remedia confessario
ad manum esse debent præsumptiosis præscribenda.

Itaque si confessarius animadvertat penitentem
laborare præsumptione Pelagianâ aut illi affini, quā
nempe ita confidit propriis viribus, ac si sine divina
gratia adjutorio posset quasvis tentationes superare,
vel à peccato resurgere, vel opera salutaria perficere
(quales, pro dolor! hodiè multos reperire est in po-
pulo christiano de divina gratia necessitate parvum
vel nihil instructos; vel si speculativè instructi sint,
certè in praxi ita se gerentes, ac si reveri Pelagiano
errore infecti essent); si, inquam, confessarius taliter
præsumptuosum penitentem habeat, oportet illi pro
remedio præscribere, ut serio ruminet. S. Scriptura
testimonia quibus exprimitur necessitas divinae gratiae

ad evitanda peccata, et ad singulos actus salutariter bonos, ut frequenti illorum testimoniorum meditatione, nimia illa de propriis viribus confidentia excludatur. Testimonia autem illa S. Scriptura sunt sequentia, et his similia: *Sine me nihil potest facere*, Joan. 15. *Non sufficiens sumus cogitare aliquid à nobis quasi ex nobis, sed sufficientia nostra ex Deo est*. 2 ad Cor. 5. *Deus est qui operatur in vobis, et velle et perficere pro bona voluntate, etc.*, ad Philip. 2. Proderit etiam contra præfatae præsumptionis vitium inculcare verba conciliū secundi Arausidiani, cap. 6: *Si quis sine gratiâ Dei credentibus, volentibus, desiderantibus et pulsantibus nobis, misericordiam dicit conferri, non autem divinitus, ut credamus, velimur, vel haec omnia sicut oportet agere valcamus, per infusionem et inspirationem sancti Spiritus in nobis fieri confitetur, aut humilitati aut obedientiae humana subjungit gratia adjutorium, nec ut obediens et humiliis sit, ipsius gratia donum esse consentit, resistit Apostoli dicenti: Quid habes quod non acceperisti? Et i: gratiâ Dei sum id quod sum.*

Adversus præsumptionem Lutheranam vel illi vicinam, quâ quis nimium confidit de honestate et misericordiâ Dei, ea sacra Scriptura loca expendenda sunt, quibus necessaria penitentia ad remissionem peccatorum et honorum operum ad salutem inculcatur: exempli gratiâ: *Si penitentiam non egeritis, omnes similiter peribitis*, Luc. 43. *Facite fructus dignos penitentiam*, Luc. 5. *Reddet unicuique secundum operas eius*, Matth. 16. *Qui seminat in carne sua, de carne et metet corruptionem; qui verò seminat in spiritu, de spiritu metet vitam aeternam*. Ad Gal. 6.

In speciali autem, illis præsumptuosis, qui, etsi in peccatis perseverent, nec de vita mutandâ cogitent, securè interim confidunt, Deum sibi in fine vite propitiū fore ab aliqua externa pietatis officia erga beatam Virginem, sanctam Barbaram, alias sanatos, demonstrare oportet, hanc fiduciam nullo solidio fundamento nisi, imò plenam esse temeritate, quia, ut in prænotamine diximus, nullib[us] Deus securitatem salutis promisit in peccatis vitam ducentibus, etsi aliqui sodalitio beatæ Marie Virginis nomen dederint, aut certas preces in ejus aut alterius sancti honorem in dies recitaverint, vel alia externa pietatis officia exercuerint. Minimè quidem diffidendum est, imò populo christiano diligenter inculcadum quod patrocinium beatæ Marie Virginis, sanctæ Barbaræ aliquorunye sanctorum pro felici morte plurimùm prospic quatentis suis cultoribus ac clientibus impetrare solent à Deo auxiliū gratiae ad vitam christianam instituendam, et quandoque ad resurgentum à peccato etiam mortali, si forte ex fragilitate in illud labantur; insuper in ipsa horâ mortis pestis vitam christianam transactam obtinendo victoriam contra insultus diaboli, calcaneo vita hominis potissimum insistantis; ideoque supra inter remedia generalia devotionem erga beatam Virginem merito recensuimus commendavimusque.

Vetum asserere quodd[em] quicunque sodalitio alieni beatæ Virginis nomen dederint, aliquibus externæ pietatis officiis eam coluerint, vel beatæ Barbaræ, aut

alteri sancto devoti fuerint, possint securè confidere se, non obstantibus continuis relapsibus, nec vita in melius commutata, finaliter non perituros; summæ temeritatis est ac præsumptionis, maximè cùm Scriptura sacra variis in locis vitam in peccatis ducentibus infelice mortem, et aeternam damnationem aperte pronuntiat, ut Psal. 1: *Ite impiorum peribit*. Psal. 33: *Mors peccatorum pessima*. Eccli. 3: *Cor durum habebit male in novissimo*; unde concors est sanctorum Patrum vox: *Penitentia sera, raro vera: qualis vita, finis ita*. S. Augustinus, tom. 3, hom. 41 ex quinquaginta, loquens de agente penitentiam in fine vite, ait se securum non esse, et addit: *Penitentiam dare possum, id est, verba absolutionis sacramentalis super ipsum proferre, securitatem dare non possum. Vis te dubio liberare? Vis quod incertum est evadere? Age penitentiam, dum sanus es*. Et ne quis exemplo boni latronis seducatur ulpote singulari, ponderanda sunt haec doctoris Melliflui verba, in toto canone Scripturarum, nullum alium praeter hunc latronem invenies sic salvatum.

Rectè igitur quidam eximius: *Si propter tres mortuos à Christo resuscitatos non nisi summâ temeritate differtur penitentia in tempus quod erit post mortem; quomodo ab unum latronem in fine vita conversum sine tali temeritate differtur usque ad finem vita? Item novicium est de hominibus qui vitam, non secundum Evangelium, et potissimum in criminibus continuârunt, passim dicere eos bene mortuos esse, quia suscepserunt Sacramenta Ecclesie in fine vite, siquidem hoc pacto hominibus admittitur horror tali vite debitus.*

Eadem ratione meritò consenseruimus esse passim dicere de sodalibus Marianis, qui vitam in criminibus continuârunt, bene mortuos esse è quod sodales Marianis essent, quia alii sodalibus Marianis facilè ex hoc ansa præheretur similiter vitam in criminibus ducenti. Facilè interim admittentes pauculus aliquibus sodalibus post vitam in criminibus transactam, finalem penitentiam singulari Dei misericordiâ, patrocinante beatâ Virgine fuisse concessam; attamen ex casibus illis rarioribus regula statui non potest, quâ securè nitantur alii criminosi cum evidenti periculo sui aeternae damnationis.

Si quis alleget se aliquando in concione audivisse dictum esse de confratribus Rosarii: *Nemo Maria cliens aeternam perit*; item de gestantibus scapulare revelatum esse in quo quis moriens aeternam non patietur incendum; reponendum ei erit de Eucharistia, et quidem Christo attestante, et Evangelista scribente, dictum esse: *Qui manducat hunc panem vivet in aeternum*, et tamen quot myriades Christianorum de pane illo edentes judicium sibi manducant et bibunt, utique aeternae damnationis. Sicut ergo promissio illa de esu panis eucharisticis, intelligenda venit conditionaliter, et si reliqua ad salutem necessaria non defuerint, qualis est vera penitentia, et vita emendatio; ita procul dubio promissiones et revelationes, si que sint, de Rosario, scapulari, aut cultu beatæ Barbaræ omnino intelligi debent.

Nec tamen idcirco superflue aut inutiles sunt ejusmodi devotiones, quia, ut de proximo dicebamus, juvant ad agendam penitentiam, et vitam in melius commutandam; ad quem finem S. Pater noster Dominicus predicationem Rosarii Mariani praecepit ordinavit, nempe ut infideles ei haeretici ad fidem catholicam, et male viventes Catholicoli ad meliorem vite frugem converterentur, patrocinio illius, que sola omnes haereses interfecisse dicitur, et refugium peccatorum appellatur.

Et quidem hasce veritates publicè et privatum hominibus, dum sani sunt, inculcare oportet, exemplo sanctorum Patrum, ut à vitio presumptionis sanari, vel certè præservari valeant. Ubi verò contingere confessarium adesse peccatori moribundo qui usque in ultimam horam penitentiam distulit, ne desperationis abysso absorbeatur, ea proponenda sunt que ad divina misericordia commendationem faciunt, et moribundi animum in spem possunt erigere.

Porrò eis qui peccant vitio presumptionis, eò quòd sese in occasiones proximas et graves tentationes sponte ingerunt, confidentes quòd in illis non labentur, ostendere oportet ex Scripturâ sacraâ, et sanctis Patribus, hujusmodi confidentiam plenam esse temeritate, equidem attestante Spíritu sancto, Ecccl. 3: *Qui amat periculum, in illo peribit; idque, sive confidentia illa nitatur propriis viribus, quia hæc nimis infirme sunt et imbecilles; sive auxilio divino sperato, quia Deus istud ultrò se in graves tentationes coniuentibus nullibi promisit; quinimò tales plane mereuntur ut auxilium divinum in his subtrahatur; sicut miles dignus est non adjuvari à duce, dum neglecto ducis præscriptio in medium hostium temerè se conjicit.*

Ils tandem presumptionis, qui ex consuetudine vel habitu, quem congruis remedii non student amovere, in eadem peccata mortalia continuò relabuntur, subspe venia et remissionis vi confessionis sacramentalis toties quoties lapsi fuerint interponendæ; proponenda est doctrina à nobis supra tradita in primâ parte, de consuetudinariis, ex quâ habetur hujusmodi confessiones ac penitentias non nisi larvatas esse ac fictitias, inò sacrificiales ob defectum propositionis efficacis non peccandi in posterum; non enim potest efficaciter quis proponere evitare peccatum, cui causa vel occasio proxima peccandi, qualis est prava consuetudo, manet voluntaria; manet autem hac voluntaria consuetudinaria, quamdiu congruis remedii illum non studet anovere.

SECTIO XXIII.

DE REMEDIIS CONTRA SCRUPULOS.

Etsi scrupuli conscientie non sint peccata, quia tamen scrupulositas est morbus animi, non minus periculosis quam molestus, oportet ut confessarius tanquam medicus spiritualis ad manum habeat spiritualia pharmaca ac remedia morbo huic curando opportuna. Priusquam verò remedia illa suggeramus, pro pleiori instructione tyronis theologi paucis prænotan-

dum, quid scrupulus conscientie, quæ conscientia scrupulosa, èt qui censendi scrupulosa; ac insuper quæ sint causa scrupulorum. Oportet namque medicam primò nosse naturam morbi et ejus causas, ut congruis remedii illum valeat dispellere.

§ 1. Prænotamina.

Nota primum scrupulum conscientie, ita per metaphoram dictum à scrupulo materiali, sive lapillo qui in calceis positus pedes cruciat, esse levem quamdam suspicionem et meum peccati, ob rationes contentendas, et sepè ridiculas.

Nota secundò conscientiam scrupulosam uno modo dic eam que est scrupulis formata, judicium scilicet rationis practicæ, quo quispiam propter contemendas aut etiam ridiculas rationes existimat se non posse hoc vel illud facere seu omittere absque peccato. Alio modo eam qua scrupulis agitur et cruciat, sive que rationibus contemnendis aut ridiculis movetur ad suspicendum contra id quod quis in mente habet, idque cum molestia et anxietate.

Nota tertio illum censendum esse scrupulosum qui ex rationibus contemnendis et sepè ridiculis cum anxietate suspicatur ac timet aliquid ad conscientiam pertinentis; et propterea, ut rectè advertit Sylvius, multum aberrat vulgus hominum, quando eos vocat scrupulosos, qui non audent cum malè loquentibus malè loqui, vel cum malè agentibus malè agere; chm ad sic agendum non contemnendā aut ridiculā, sed gravissimā aquissimāque ratione permovēcantur; sed nec illi putandi sunt scrupulosi qui, cum plura habeant beneficia, idque sine causâ et auctoritate legitimâ, subinde patiuntur remorsum conscientie, an non male agent ea retinendo: talis enim remorsus non est verus scrupulus, sed est seria admonitio magnis justis rationibus imixta. Ita praefatus doctor.

Nota quartò, eti non licet agere contra conscientiam ex scrupulis formatam, sive contra judicium rationis practicæ, quo quispiam ob rationes contemendas et sepè ridiculas absolutè judicat se non posse hoc vel illud facere seu omittere sine peccato; sed oporteat eam deponere tanquam erroneam; contra scrupulos tamen cognitos ut tales, id est, contra levæ suspicione ac metus peccati, conscientiam inquietantes et cruciantes sine sufficienti fundamento, agere plane licet; inò non raro quis ad agendum contra scrupulos graviter obligatur, præserit accidente imperio directoris; idque ob gravissima mala, quæ scrupuli, dum illis non resistitur, sed obeditur, affere nati sunt, puta notabilem diminutionem, vel etiam totalem destructionem sanitatis corporalis, debilitatem, et quandisque integrum eversionem cerebri, pusillanimitatem et objectionem animi circa exercitium virtutum, tedium spirituale, et quo interdum sequuntur vita laxior, et ipsa desperatio.

Nota quintò varias esse scrupulorum causas, quarum aliæ sunt ipsi scrupuloso intrinsecæ, aliæ extrinsecæ. Intrinsecæ vel se tenent ex parte intellectus, ut ingenii sive judicij imbecillitas, mentis inconstans, mala instructio; vel se tenent ex parte voluntatis,

ut superbia proprium judicium nimis exaltans; nimis securitatis et aequaliter perceptibilis, in quibusvis agendis certitudinis affectatio, anxia volitus vitandi peccata omnia venialis collectivae, etiam levissima; vel denique se teneat ex parte complexionis naturalis, utpote melanconica et timidae.

Cause autem extrinsecæ scrupulorum sunt⁴ Deus ipse immittens quandoque scrupulos vel in paenam præteriorum peccatorum, vel ad probationem et exercitium patientiae, vel denique ad hominem subsidio scrupulorum validius abstrahendum a peccatis.

Secunda causa extrinsecæ est demon, qui noxiis scrupulis intendit pacem conscientie turbare, virtutum exercitium reddere insipidum, ad pusillanimitatem, imò et ad desperationem inducere. Tertia causa extrinsecæ est societas scrupulorum.

§ 2. Assignantur remedia.

Confessarius, ubi scrupulosum penitentem habuerit, diligenter examinet ex quibus verosimilius causis ejus scrupuli nascantur, ut correspondentia remedia, quæ hic subjungimus, applicando, efficacius morbo spirituali sui penitentis mederi valeat.

Contra primam causam intrinsecam se tenentem ex parte intellectus, quæ est *ingenii sive judicij inbecillitas*, remedium unicè necessarium est, in omnibus agendis humiliter sinere se duci ab ingenioso, probo ac prudenti directore.

Contra secundam, quæ est *mentis inconstancia*, consulendum est scrupulosum, ut quæ serena mente semel ritè percepit et judicavit, iis postea etiam tempore turbationum ac tenebrarum inhæret.

Contra tertiam, quæ est *mala instructio*, per quam quis existimat periculosum esse quod tutum est, peccatum esse quod peccatum non est, aut grave esse peccatum quod tantum est leve; remedium efficax est contraria instructio, quæ aliquando etiam ex libris hauriri poterit, ad quos proinde penitens tunc remittendus, quando scilicet confessari non suspetit tempus ut per se illum instruat.

Contra primam causam se tenentem ex parte voluntatis, nempe *superbiam*, quæ quis proprium judicium nimis exaltat in rebus conscientiae, et alienum nimis deprimit, pro remedio sit, sincera humilitas predicta superbie contraria, quæ nempe proprii iudicij tenuitatem agnoscat, dum vel invitus experietur quām parum in hac materia possit ex se solo, et ita alienum potius iudicium preferat ac sequatur.

Contra secundam causam, quæ est *nimia securitas*, et aequaliter perceptibilis in quibusvis agendis certitudinis affectatio, ex quā fit ut multi scrupulosi semper anxiā sīc circa cogitationes blasphemias aut lascivas, ed quād renisum voluntatis non aquē percipient, ac ipsas cogitationes; horas canonicas continuò repeatant; audito primo sacro velint audire secundum, post secundum, etiam tertium; et confessiones item scipiūt; quia de attentione in lectione horarum canoniarum, et auditione sacri requisita, item de interno dolore non tam perceptibiliter certi sunt ac securi ac-

de ipsa lectione horarum, de auditione sacri, et de confessione. Contra hanc, inquam, causam et scrupulos inde orientes pro remedio serviet clare ostendentes et pulosis non eamdem et aquē perceptibilem certitudinem in omnibus rebus practicis haberi posse, ac proinde nec requiri. Constat enim quād perceptibilis certi esse possumus de actibus externis, quām de meris internis, quæ non ita cadunt sub sensum; quare velle in omnibus agendis habere aequaliter perceptibilem certitudinem ac securitatem, est se immergere infinitis scrupulis, qui facilè evitabuntur persuasionem contraria.

Porrò scrupulosorum director scrupulosis honeste et timorate conscientie strictè prohibeat ne vel de ho- ris canonicas, vel de persolutione penitentie sacramentalium, quidquam repeatant, et ne post primum sacram auditum diebus dominicis et festis, secundum tanquam ex obligatione audiant; quia plerūque non erunt securiores de attentione in secundā. vel tertia recitatione horarum, penitentie persolutione, aut auditione sacri, quām in prima. Item non permitat scrupulosis bonis ac timoratis confessiones, judicio prudentis confessarii ritè factas, iterare; persuadeatque eis ut dūm occurrit aliquid de qua non nihil dubitant, an illud sint confessi, omnino existimant quod sic, neque confiteantur ea de quibus inquietantur, nisi planè certi sint esse mortalia, et similiter certi sint se non fuisse illa confessos.

Ei quod peccata nondūm confessa, non patiatur confessarius, ut scrupulosi confiteantur suos scrupulos, nec cogitationes blasphemias vel lascivas, nec malas suspiciones de proximo, quæ ipsi displicant, et à quibus horrere solent, dum eas advertunt. Jubeat quoque eos crebrò communicare, et rariū confiteri.

Contra tertiam causam se tenentem ex parte voluntatis, quæ est *anxia volitus vitandi peccata venialis omnia collectivæ*, etiam *levissima*, remedium est scrupuloso demonstrare hujus rei impossibilitatem. Docent namque theologi omnes post sanctum Thomam, non posse hominem in hac vita cum ordinario Dei auxilio vitare omnia venialis collectivæ. Unde et viri sanctissimi, etiam apostoli, post acceptum Spiritum sanctum, debuerunt quotidie orare: *Dñe nōs debita nostra.*

Contra ultimam causam intrinsecam scrupulorum, nempe *complexionem naturalē*, frigidam et melanconicam, que imprimo passiones tristitiae, timoris, et similes luridas inclinat animam ad affectus rationales correspondentes illis passionibus, atque adeo ad scrupulos, consulendum est scrupuloso, ut parentes sit in meditandis et imaginandis iis que tristitiam causare vel augere possunt; et propriea terroribus mortis, inferni vel extremi iudicij cogitationis nequam indulget; magis autem sentiat de Deo in honestate, et ad Deum corde hilari laudandum se excitet, coelestiaque gaudia justis promissa sep̄e recoglet.

Quod attinet ad scrupulos provenientes ex prima causa extrinsecæ, quæ est *Deus ipse*, immittens scrupulos

pulos ob tres fines in prenotamine expressos; contra scrupulos à Deo immissos in peccatum preteritorum peccatorum, utili remedium est humiliter agnoscere se illas molestias fuisse meritum; deinceps illa peccata sollicitè vitare per alia poenitentiae opera, ut his opus non sit Deo satisfacere. Contra scrupulos immissos ob secundum finem, nempe ad probationem et exercitium patientie, optimum remedium est serupulorum molestias in spiritu resignationis perseverare, non tamen eis aliquā ratione obediēndo. Denique contra scrupulos immissos ob tertium finem, nempe ad hominem subsidio scrupulorum validius abstractendum à peccatis, dum haec scrupulis et anxietatibus interspersa minus sapida et illecebrosa efficiuntur; specialex utile est divinum illud consilium approbare, et interim convenientibus mediis in se angere charitatem ut non sit opus hujusmodi subsidiis.

Contra scrupulos provenientes ex secundā causā extrinsecā, scilicet *dāmone*, qui noxiis scrupulis conatur pacem conscientie turbare, ad pusillanimitatem, et quandoque ad vitam laxiorem, inquit et ad ipsam desperationem inducerē; aptum remedium est cavere ab omni novo peccato, quo daemoni magis subdimur. Item exercitio virtutum, specialiter illarum quae demoni magis exosce sunt (ut humilitatis, obedientiae, castitatis et devotionis erga Iesum Christum crucifixum), demonis conatus generosè obsistere, ut abligator a nobis, juxta illud: *Resistite diabolo et fugiet a vobis.*

Denique contra scrupulos provenientes ex tertia causā extrinsecā, quae est *societas scrupulorum*, remedium est vitare, si possis, illorum consortium et alloquium; vel, si non possis, flocci facere illorum opiniones et assertions in materia conscientie, velint habentium in illā materiā judicium corruptum.

Præter jam assignata remedia certis scrupulorum

causis speciatim correspondentia, quae ex auctore quodam moderno pro maximā parte decerpsumus, remedia quedam generalia contra scrupulos ex quācumque causā provenientes ex eodem auctore subjun-gimus.

Primum est recursus per processus ad Deum interius exterius nos adjuvantem et protegentem.

Secundum, huic affine est humilius agnitus sue impotentia, ut quis sine Dei ope se à scrupulis expiat.

Tertium, aliorum spiritualiter et corporaliter miseri-teri, ut Deus à molestias scrupulorum clam nos misericorditer liberet.

Quartum, integrè, diligenter, et ex toto corde observare mandata Dei: nam, ut ait Apostolus, Rom. 2: *Pax omni operanti bonum*; vel, ut habetur Psalmo 118: *Pax multa diligentibus legem tuam.*

Quintum, auferre affectus malos; quia, ut ait Apostolus, Rom. 2: *Tribulatio et angustia in omnem animam hominis operantis malum.*

Sextum, scrupulorum anxietates in spiritu humilitatis, resignationis et poenitentiae suspicere.

Septimum, semetipsum excitare ad affectus fiduciae, magnanimitatis, et alios specialiter exhilarantes.

Octavum, otium cavere, atque ad proximū adducere illud Eccles., cap. 11: *In omnibus operibus esto velox, et omnis infirmitas non occurret tibi.*

Nonum, scrupulis agnitis ut talibus non obsequi, sed contra ire.

Dicimum, consilium, quod aliis scrupulosis quis daret, sibi applicare.

Undecimum, prudentis, pī ac docti confessari iudicio sese accommodare.

DE

DISTINCTIONE SPECIFICA ET NUMERICA PECCATORUM⁽¹⁾

CAPUT PRIMUM.

UNDE SUMENDA SIT DISTINCTIO SPECIFICA PECCATORUM.

Notandum ex doctrinā concil. Trid., sess. 14, cap. 5 et can. 7, necessarium esse in confessione declarare varias species peccatorum mortalium, item circumstantias peccati speciem mutantes, ac denique numerum peccatorum ejusdem speciei. Quamobrem id nobis diligenter curandum est ut quibusdam regulis haec tria maximè cognoscere possimus, quod præstabilimus in tribus sequentibus questionibus. In hac autem questione agerūs duntaxat de distinctione specifica peccatorum.

(1) Cum plures theologi professores nos admonuerint, maximi momenti materiali, nempe *specificam ac numericanam peccatorum distinctionem*, fore omnino tacitam fuisse, nobis feliciter obtingit quod hanc omissionem loco sanè convenientissimum possimus reparare, quoniam in Sacramento Poenitentiae, ubi de confessionis perfectione res est, potissimum agitur, de peccatis corumque numero ac speciebus declarandis. Hanc itaque questionem egegi solvendam arbitramur presentem locum, è Thologia Pictavensi depromptum, lectoribus exhibendo. (Vid. Theol. Pict. tom. 3, de Peccatis, quæst. 3 et 4.)

ARTICULUS UNICUS.

Ex qua regulâ desumenda sit distinctio specifica peccatorum.

Notandum 1^o tunc peccata inter se specie differre, quando habent malitiam diversæ rationis et nature, id est, specialem indecentiam, in honestatem, deformitatem et repugnantiam cum lege Dei et rectâ ratione notabiliter diversam. Sic, v. g., furtum et homicidium sunt diversæ speciei, quia deformitas utriusque non est ejusdem rationis. E contra vero duo furtâ sunt unius speciei, et solo numero differunt, quia in duabus furtis deformitas est ejusdem rationis. Neque re-

in nostro tractatute Peccatis, maximi momenti materiali, nempe *specificam ac numericanam peccatorum distinctionem*, fore omnino tacitam fuisse, nobis feliciter obtingit quod hanc omissionem loco sanè convenientissimum possimus reparare, quoniam in Sacramento Poenitentiae, ubi de confessionis perfectione res est, potissimum agitur, de peccatis corumque numero ac speciebus declarandis. Hanc itaque questionem egegi solvendam arbitramur presentem locum, è Thologia Pictavensi depromptum, lectoribus exhibendo. (Vid. Theol. Pict. tom. 3, de Peccatis, quæst. 3 et 4.)

fieri quod hæc duo furta sint de rebus physicis diversis, v. g., quod unum aureorum, aliud vestitum, quia diversitas physica objectorum nihil facit ad diversitatem specificam peccatorum, quæ non est physica, sed tantum moralis, nec desumuntur ab objecto prout est ens physicum, sed prout est indecens, et recte ratione disforme; unde et fieri potest ut duo peccata specie diversa versentur tamen circa res quæ non sunt diverse speciei physice, qualia sunt simplex homicidium et parricidium.

Notandum 2º nos parum curare undenam sumatur distinctio specifica peccatorum à priori vel à posteriori, remotè vel proximè; an scilicet ab objectis, an à virtutibus oppositis, an à diversis præceptis, de quo disputant theologi, et variae sunt opiniones quæ nihil ad proxim faciunt. Solum igitur cura nobis est tradere modum quo faciliter cognosci possunt diversitates specificæ peccatorum. Quare sit

Conclusio. — Peccata tunc sunt specie diversa, quando violentur præcepta diversarum virtutum, vel functionum diversarum ejusdem virtutis, vel quando contrario modo, vel diversa ratione eidem virtuti opponuntur.

Hæc autem regula, seu modus explicandi diversas species peccatorum videtur facilior pro praxi.

Sic enim 1º faciliter intelligitur peccata, v. g., contra fidem, spem, charitatem et religionem esse specie diversa, quia violent præcepta illarum virtutum, que sunt species diversæ.

Sic 2º intelligitur idolatriam et superstitionis cultum esse peccata specie diversa, quia violent diversas functiones virtutis religionis, nempe Deum cultu legitimo colendi, et cultum divinum alteri non exhibendi. Similiter dignoscitur blasphemiam et sacrilegum differre specie, quia contra diversas functiones ejusdem virtutis religionis pugnant, que sunt laudare Deum, et reverenter tractare res sacras.

Sic etiam 3º cognoscitur peccata esse specie diversa, quando eidem virtuti opponuntur modo contrario, vel per excessum, vel per defectum, ut patet in avaritiae et prodigalitatis, que, licet eidem virtuti liberalitatis opponantur, tamen illud contingit modo contrario.

Sic etiam 4º cognoscitur peccata specie differre, quando eidem virtuti diversa ratione opponuntur, seu quando habent diversas deformitates eidem virtuti repugnantes: unde, v. g., rapina et hurtum differunt specie, quia diversa ratione repugnant virtuti justitiae; idem dicendum de contumeliam et detractione.

Colliges ex dictis, unum et idem peccatum aliquando in se continere plures malitia specie diversas, cum scilicet illud peccatum violat pluræ præcepta virtutum specie diversarum: sic v. g., in parricidio continetur malitia homicidii, quæ est contra justitiam, et malitia occisionis patris, que est contra pietatem: idem dicendum est de peccatis que violent præcepta, tum juris naturalis, tum juris ecclesiastici, quando scilicet præcepta ecclesiastica lata sunt propter motuum speciale aliejuis virtutis diverse: sic, v. g., in

justa percussio clerici, quæ lege ecclesiastica sub excommunicationis pena prohibetur, non tantum est peccatum contra justitiam, sed etiam contra virtutem religionis, ex cuius motivo lex illa lata est. Idem dicendum est de furto quod fit in loco sacro, et speciali motivo virtutis religionis ab Ecclesiâ interdictum est. Verum de his fusiis agemus sequenti questione.

Notandum autem quod si præcepta illa ecclesiastica non sunt lata propter motivum speciale aliejuis virtutis diversæ, tunc peccatum unum tantum habet malitiam: ratio est, quia diversitas præceptorum non repetitur ex diversis præcipientibus, seu legislatoribus, sed ex diversis motivis virtutum, propter quæ lata sunt illa præcepta. Unde simonia, v. g., non habet malitias distinctas, etiamsi prohibita sit tum jure divino, tum jure ecclesiastico, quia præceptum ecclesiasticum est latum propter idem motivum ac præceptum divinum.

Porrò in hac materiâ, que tota moralis est, et pendens à communi prudentiæ estimatione, multum deferendum est judicio et sensu doctorum, ita ut quando omnes omnino convenienter aliqua peccata differre specie, et notabiliter diversam habere malitiam, res pro certâ habenda sit, quamvis ea diversitas satis clare percipi et explicari non possit.

CAPUT II.

**AN ET QUÆ CIRCUMSTANTIAE MUTENT SPECIEM PEOCATI,
VEL SOLUM AGGRAVENT INTRA EAMDEM.**

Notandum 1º circumstantias, ex sancto Thomâ, esse quasdam conditions accidentales, sine quibus actus humanus, de quo agitur, potest esse vel concepi secundum suam essentiam. Dicuntur autem circumstantiae, quia non sunt de essentiâ illius actus, sed eum veluti circumstant; quia, v. g., furtum concepi non potest sine acceptione re alienæ, sequitur illam acceptiōem non esse circumstantiam, sed ipsam essentiam lerti: quod autem res sit accepta in tali vel tali quantitate, in tali vel tali loco, etc., dicuntur circumstantiae et accidentia respectu furti, quia sunt extra ejus essentiam, et sine illis furtum esse vel concepi potest.

Notandum 2º circumstantias actionum humanarum septem communiter numerari hoc versu comprehensas.

Quis, quid, ubi, quibus auxiliis, cur, quomodo, quando?

Circumstantia *quis*, significat personæ operantis qualitatem et conditionem accidentiarum, v. g., si sacerdos vel laicus, si conjugatus vel solitus.

Circumstantia *quid*, denotat objecti qualitatem accidentiarum, aut effectus, v. g., an persona circa quam peccatur, sit superior, vel pater, vel sacerdos; item, an objectum, seu materia in quâ peccatur, magna sit an parva, gravis an levis; item an sit nociva, scandalosa, etc.

Circumstantia *ubi*, utrum locus sit sacer an profanus.

Circumstantia *quibus auxiliis*, denotat vel eas personas, vel ea media et instrumenta, quibus homo utiliter ad operandum, v. g., si quis jussu aut consilio

alias ad peccandum impulerit; item, si quis usus fuerit ad peccandum mediis alias prohibitis, v. g., maleficis ad occidendum hominem.

Circumstantia *cur*, denotat operantis finem, v. g., si quis det elemosynam ob vanum gloriam.

Circumstantia *quomodo*, significat modum accidentalem actionis, v. g., intentionem, vel remissionem actus, plenum vel semiplenum consensum.

Circumstantia *quando*, denotat temporis conditio- nes, v. g., an fuerit diurnum vel nocturnum, longum an breve, sacrum an profanum.

Notandum 3^o: ex circumstantiis peccatorum, alias esse quae mutant speciem, alias vero quae intra eamdem speciem aggravant vel minuant peccatum. Omitto circumstantias impertinentes que nihil conferunt ad malitiam actionis, v. g., si quis hominem occiderit, dexterā vel sinistrā manu, etc.; itaque tria nobis in hac questione praestanta sunt totidem articulis: 1^o Danda regula per dignoscendis circumstantias speciem mutantibus, vel solum aggravantibus intra eamdem speciem. 2^o Disserendum est de usu et applicatione hujusmodi regulae. 3^o Agendum de necessitate aperiendi hujusmodi circumstantias in confessione.

ARTICULUS PRIMUS.

Ex qua regulâ discernenda sint circumstantiae speciem mutantib[us], vel solum aggravantes.

CONCLUSIO PRIMA. — Circumstantiae peccatorum speciem mutantates sunt illae que actuū afferunt vel auferunt peculiarem malitiam speciem.

Dixi 1^o: *Quae afferunt peculiarem malitiam speciem*, quod fieri potest, 1^o addendo speciem malitiae actui retinenti propriam malitiam quam habet ex objecto, v. g., circumstantia loci sacri addit malitiam sacrilegii furto retinenti propriam malitiam iniquitatis; 2^o destruendo propriam actus speciem, canique transference in novam malitiae speciem, v. g., circumstantia loci sacri reddit negotiationem, et processum judicialem ex bono illicitum et sacrilegum.

Dixi 2^o: *Vel auferunt peculiarem malitiam speciem*, ut patet in circumstantia modi, que auferit omnem malitiam ab homicidio commissio cum moderamine inculpata tutele.

Dices: Circumstantia, ut supra notavimus, est tantum conditio accidentalis factus humani; ergo non potest mutare ejus speciem, seu essentiam. — Res- circumstantia non mutare speciem actus humani, quatenus circumstantia est, sed quatenus coalescit in unum et eundem actum; v. g., circumstantia loci sacri, quatenus circumstantia, est solum accidentalis respectu furti, et sic non pertinet ad ejus essentiam vel speciem, sed quatenus coalescit in unum eundemque actum; quando scilicet furtum sumitur ut sacrilegium, tunc non est accidentalis, sed pertinet ad es- sentiam et speciem furti sacrilegi.

CONCLUSIO II. — Circumstantiae intra eamdem speciem aggravantes vel minuentes peccatum, sunt illae que neque afferunt neque auferunt peculiarem malitiam speciem, sed solum augent vel parvum et leviter, vel multum et notabiliter: sic, v. g., circumstantiae quantitatis et durationis non mutant malitiam peccati, sed eam solummodo augent vel minuant, relinquendo peccatum in eadem specie.

Duplicis autem generis sunt circumstantiae peccatum aggravantes, scilicet notabiliter aggravantes, et leviter solum augentes. Circumstantiae notabiliter aggravantes dicuntur illae quae ex se sufficiunt ad materiam peccati mortali, id est, quae sic augent peccatum, ut vel ex peccato veniali efficiant mortale, vel faciunt ut unum peccatum aequivalent pluribus mortalibus, aut ad minimum duobus; v. g., supposito quod materia furti mortalis sit unius nummi argentei, circumstantia quantitatis in voluntate furandi unum nummum, licet quis reipsa furturam solummodo unum assem, erit circumstantia notabiliter aggravans, quia efficit ut furtum unius assis sit mortale, quod alioquin esset solum veniale. Similiter intentio furan-

di duos nummos, erit circumstantia notabiliter ag- gravans respectu unius nummi, quia illa intentio faciet ut furtum unius nummi aequivalent duobus furtis mortalibus.

Circumstantiae vero leviter aggravantes, sunt illae que, licet augeant peccatum, non tamen efficiunt ut veniale evadat mortale, nec sufficient ex se ad materiam peccati mortalis.

Conclusio III. — Tunc circumstantiae mutant speciem peccati quando in actu ponunt, vel auferunt op- positionem cum diversis virtutibus, aut cum diversis eiusdem virtutis officiis, aut cum eadem virtute modo contrario vel disparato; alias vero sunt tantum aggra- vantiae vel minuentes intra eamdem speciem.

Hac conclusio quodam rem est omnium theologorum, quanvis non omnes eodem modo loquantur; sequitur autem ex regulâ in precedenti questione traditâ: quapropter satis probata et explicata manet ex dictis in ea questione, nec quidquam aliud addi superest, nisi ut detur praxis et applicatio ejusmodi regulæ.

ARTICULUS II.

De usu et applicatione datarum regulâ ad discernendas circumstantias.

Cum ex concilio Trid., sess. 14, cap. 15, eas cir- cumstantias quae peccati speciem mutant, sequè nec- cessarium sit in Sacramento Poenitentiae explicare, ac ipsas species peccatorum, ideo ut confessari clarius eas discernere valeant, visum est pro praxi et applica- tione datarum regulâ discurrere per singulas septem cir- cumstantias supra relatas, et in singulis ex data re- gula attendere quandonam speciem mutant, vel non.

§ 1. De circumstantia persona.

CONCLUSIO PRIMA. — Circumstantia *quis*, seu condi- tiones accidentiales personæ operantis mutant speciem peccati in tripli casu.

1^o In quâcumque materia, quando res generali obligatione sunt precepiti, et aliunde ipsa persona speciali alia obligatione, vel voti, vel juramento, vel promissionis, vel pacti ad eas tenetur; tunc illa con- ditio accidentalis personæ afferet novam speciem peccati: voto adstrictus ad jejunandum in Quadrage- simâ, si non jejunet, peccabit non tantum contra tem- perantiam proper preceptum Quadragesimæ, sed etiam contra religionem proper obligationem voti.

2^o In materia charitatis erga proximum, si persona sit publica, vel teneatur ex officio succurrere proximo, v. g., fulta et homicidia impeditre, Sacra menta mini- strare, etc., tunc si haec omittat non solum contra charitatem peccabit, sed etiam contra iustitiam; item si persona sit publica, sèpè ejus peccatum adjunctam habebit scandali malitiam.

3^o In materia castitatis, si persona sit conjugata, vel sacra, vel consanguinea, etc., constat ex supra dictis illas diversas conditiones personæ afferre malitias specie diversas.

Ratio iterum est, quia tunc in his omnibus reperitur oppositio cum diversis virtutibus, et deformitas diver- versæ rationis.

CONCLUSIO II. — Circumstantia personæ, aliquando etiam notabiliter peccatum intra eamdem speciem ag- gravat, presertim quando persona peccans est specialiter Deo consecrata: unde sacerdos vel religiosus longè gravius peccat se inebriando, verba obscena proferendo, quam simplex laicus, item in materia luxuriae.

§ 2. De circumstantia objecti.

Dico 1^o circumstantiam qualitatis objecti sèpius speciem mutare, v. g., si res vel persona sit sacra; tunc enim addit peccato novam deformitatem sacrilegii contra religionem, v. g., in furto rei sacrae, in per- cussione clerici, etc. Similiter si persona sit specta- liter conjuncta, tunc addetur peccato malitia impeditatis contra reverentiam conjunctis debitam, v. g., in par- ricidio, uxoricidio, etc. Denique in materia luxuriae mutatur species, si persona sit consanguinea, vel con-

(Quarante-trois.)

jugata, vel Deo specialiter consecrata.

Dico 2° circumstantiam quantitatis magnae vel parva, objecti nunquam mutare speciem.

Ratio est, quia ejusmodi circumstantia non affectunt specialem disconvenientiam et deformitatem distinctam a deformitate objecti cui applicantur. Hac igitur circumstantia potest solum aggravare notabilitatem, ut patet in furto magnae quantitatis; item in contumelias valde notabiliter ex eodem ira impetu multiplicatis.

Dico 3°: Circumstantiam documenti, sive proprii sive alieni, sive addit malitiae speciem, ut patet primò de documento proprio; v. g., si quis furando sese exposnat manifeste periculum vite; si enim propter furtum incurrit peccatum temeritatis contra fortitudinem; item, si quis vanè et inutiliter colloquendo, se exponat proximo periculo peccandi mortaliitatē; si enim vere peccat ea peccati specie cuius periculo se exponit.

2° Idem similiter dicendum de documento sive corporali sive spirituali proximi; v. g., si quis det proximo scandalum et occasionem ruinae spiritualis, erit hoc speciale peccatum, ut mox dicemus. Similiter si quis faciat aliquid unde videt secuturum damnum in bonis, aut famā, aut vita proximi; tunc enim addetur species aliqua injustitiae. Advertendum autem generaliter quod haec documenta circumstantiam, ut mutet speciem, vel aggraveret peccatum, documentum illud debere esse aliquo modo præsumvit, saltem virtualiter et implicitè; quia quando documentum sequitur per se, et, ut plurimum, ex actu, v. g., ut damnum ex venatione per sata, scandalum ex turpiloquio; tunc damnum satis previdetur in actu scienti factō; v. g., in ipsa venatione vel turpiloquio, quamvis non ita expressè cogitetur de damno, aut ejus periculo.

3° Quoad circumstantiam documenti spiritualis per scandala, consentanei theologi scandalum mutare speciem, quando quis intendit ruinam spiritualem proximi, sive eam intendat ex desiderio ipsiusmet ruinam spiritualis, quod diabolicum est, et rarum inter homines, sive eam intendat solum ob suam commodi- tatem, aliumve finem, v. g., ut sue libidini satisfaciat, quod frequentissimum est inter homines: utrovis modo dicitur scandalum directum, et est speciale peccatum oppositum charitati, specialis autem correctioni fraternæ. Præterea consentanei theologi idem scandalum directum accipere insuper aliam specialem malitiam diversam pro peccati diversitate, ut quod inducitur proximus; v. g., si quis alium sollicitaverit ad furtum vel ebrietatem, non solum peccabit contra charitatem, sed etiam contra justitiam vel sobrietatem: unde duas sunt peccati species in scanda- lo directo, scilicet, una contra charitatem, altera contra specialem virtutem quam impugnat actus scandalosus. Ita omnes theologi.

Avérò de scandalo indirecto, quo nempe quis aliquid agit ex quo prævidet secuturam proximi ruinam, licet eam non intendat, v. g., se inebriat prævidens alias exempla suo ad ebrietatem afficiendos; de hoc, inquam, scandalo indirecto non consentanei theologi; verior sententia et communiter recepta affirmat in scandalo indirecto repertum duplum malitiam quae est in directo: ratio est, quia ad contrahendam aliquam malitiam, v. g., furi, homicidi, detractionis, aut aliquos documenta contra proximum, non oportet illam directe intendere, sed satis est id voluntariē efficerre, cui malitia illa est conjuncta; in moralibus enim voluntarium directum et indirectum ad eamdem speciem pertinent; sed per scandalum indirectum voluntariē sit actio cui duplex illa malitia annexa est, scilicet ruina proximi contra charitatem, et alterius peccati ad quod inducit; ergo scandalum indirectum contrahit utramque malitiam.

§ 5. De circumstantiis loci.

CONCLUSIO PRIMA. — Circumstantia loci raro intra eamdem speciem peccatum notabiliter aggravat, nisi forte in materia injustitiae; v. g., si quis in loco pu-

blico contumeliam alteri inferat, vel si coram pluri- bus aliena fama detrahatur.

CONCLUSIO II. — Hac circumstantia loci scep- nō vā affert speciem malitiae, scilicet, vel injustitiae, vel sacrilegii, vel scandali.

Ac 1° quidem injustitiae, quia scep- ratione loci actio est contra honorem et famam alie- ius, que alibi non esset, v. g., si locus sit publicus.

2° Scandali, quia si delictum fiat in loco publico, et in praesentiis aliorum, scep- eos poterit inducere ad peccatum, et ita addetur malitia scandali.

3° Denique sacrilegii, quia si peccatum fiat in loco sacro, habet scep- malitiam sacrilegii, et in contrario si actio scia fiat in loco indebito, habebit etiam circumstantia sacrilegii. Hac autem circumstantia addit malitiam mortalem, maximè quando intercedit specialis Ecclesie prohibiti ex motivo religionis; sic, v. g., quia Ecclesia specialiter prohibuit in loco sacro injustam effusionem sanguinis humani in notabili quantitate, vel furtum rei sacre, aut saitem aliquo modo ad Ecclesiam pertinens, vel sub illius tutela posite, idèo haec in loco sacro perpetrare est peccatum mortale sacrilegii: similiter è converso sacrilegium est mortale celebrare missam in loco non approbat, quia id specialiter prohibuit Ecclesia.

§ 4. De circumstantiis auxiliis.

Notandum circumstantiam *quibus auxiliis*, significare vel media seu instrumenta, vel homines quo- rum auxilio nūtrit ad peccandum.

Dico 1°: Media seu instrumenta, sive sint specia- liter prohibita, seu habeant specialem repugnantiam cum aliqua virtute, alterum peccato novam malitiae speciem; v. g., si quis ad aliquod facinus perpetran- dum utatur, seu potius abutatur rebus sacris, v. g., oleo sacro, aqua benedicta, etc.; tunc enim addetur facinori malitia sacrilegii contra religionem. Similiter si quis homicidio concetur assequi adulterium, tunc enim peccato adulterii addetur malitia homicidii: item si quis utatur magia, seu ope diabolis, tunc addet malitia societatis cum illo.

Dico 2°: Qui aliorum auxilio utitur ad peccandum, et ad hoc eos inducit, sive jussu, sive consilio, sive precibus, aliisque modo, superaddit peccato sua malitia scandali; v. g., si quis per servos suos furtum vel homicidium commisit.

§ 5. De circumstantiis finis.

Notandum per circumstantiam cur, seu finis, intel- ligi finem extrinsecum qui et dicitur liris operantis, quem nimur operans suā voluntate sibi constituit; hec autem circumstantia tribus modis potest accidere.

1° Contingere potest, ut solus finis sit mortaliter malus, et actio que propter illum fit, non habeat ex se malitiam, sed tantum ex ordinatione ad talen finem; v. g., si quis det alteri eleemosynam, ut illum ad furtum vel homicidium inducat; tunc claram est circumstantiam huius finis mutare speciem, et ex acto bono facere mortaliter malum.

2° E contra contingere potest ut finis ex se non sit mortaliter malus, sed actio que propter illum fit sit mortaliter mala; v. g., si quis omittat sacram, aut breviarium, propter studium, tunc circumstantia finis non addit malitiam saltē mortalem et distinctam, nisi forte is operetur et committat peccatum mortale ex vehementi et inordinato affectu ad talen finem, ita ut propter illum paratus sit Deum dā occasione offendere, et ejus amicitia privari, saltem si id expressè cogitet et intendat; tunc enim circumstantia finis adjectit specialiē malitiam mortalem, contra ordinem charitatis, scilicet armando inordinatē hunc finem creatum supra ipsum Deum, quod S. Thomas et alii theologi vocant constitutre finem ultimam in creatura.

3° Denique contingere potest ut tam actio quam fi- ni propter quem fit, habeant mortalem malitiam, vel ejusdem vel diversa speciei; et primo quidem diversæ speciei; v. g., si quis furetur ad se inebriant-

dum; et tunc patet circumstantiam finis addere furto novam speciem malitia, scilicet ebrietatis; secundù ejusdem speciei, ut si quis furetur ab uno scalam ut ab alio furetur pecunias; tunc vero patet circumstantiam finis non mutare speciem, sed solum aggravare peccatum intra eamdem speciem, vel addere malitiam solo numero distinctam in exemplo allato.

§ 6. De circumstantia modi.

Dico 1º: Circumstantia quomodo, seu modi, scep̄d̄s intra eamdem speciem peccatum aggravat, vel minuit; v. g., si quis peccaverit cum plena advertentia, *ut est contra eum sempliēta*: item si quis peccaverit *ignorantia et mera malitia*, vel solum ex ignorantiā culpabilis, vel ex passione, vel ex mētu, vel suasione, vel precibus, vel conscientia erronēa, vel ex consuētudine, seu ex habitu: haec enim solum augent, vel minuant voluntarium et liberum, ac proinde solum aggravant peccatum intra eamdem speciem, idemque est de modo intensionis et remissionis; nam actus sive multūm sive parūm sit intensus, semper est ejusdem speciei, quia multūm et parūm, magis et minus, non mutant speciem, nec dicunt diversa malitia deformatim.

Dico 2º circumstantiam modi posse interdūm addere speciem malitiae actui, ac proinde mutare speciem: sic 1º modus violentia injuriosa constituit rapaciam in furto et stuprum in fornicatione, quae sunt malitia specie distincta: sic 2º modus detrahendī coram ipsa personā cui detrahitur, addit detractionis malitiam contumeliam: sic 3º modus sevitiae in caderibus occisis addit homicidio malitiam feritalis: sic 4º modus peccandi ex contemptu formali, ex inobedientia, ex ingratitudine, ex odio formali, ex inuidia, ex superbia, etc., addit peccato proprium istorum malitiam, ad quod tamē requirunt ut speciali et expressa voluntate intendantur, aliquin erunt tantum circumstantiae generales quae in omni peccate reperiuntur, et idē illud non specient: sic enim, v. g., contemptus legis divine reperitur in omni peccato: unde ut speciem tribuat, seu ut speciale addat malitiam, oportet ut peccatum fiat cum expressa intentione contemnendi legem divinam vel Deum: similiter dicendum de inobedientia, ingratitudine, odio et aliis circumstantiis.

§ 7. De circumstantia temporis.

Dico 1º: Circumstantia quando, seu temporis, nunquam mutat speciem, nisi tempus ad actionem prescriptum sit, vel prohibitum præceptis formaliter diversi, seu latius ex motivis diversarum virtutum vel functionum; v. g., qui votο vel penitentiā confessori injuncta, singulis diebus tenetore missam audiire, si eam omittat festivo die, circumstantia festivitas mutabit speciem, seu addet peccato novam malitiam contra specialem functionem religionis, propter quam latum est præceptum Ecclesiæ audiendi missam singularis diebus festis: loquor autem de præceptis formaliter diversi; nam si pro certo tempore actio prescripta vel prohibita sit dupliquidem præcepto, sed non formaliter diverso, v. g., si sit obligatio audiendi missam, quia simul est dominica et festivitas aliquius sancti; vel si sit obligatio jejunandi, quia eadem dies est feria Quadragesima et quartuor temporum, aut aliqua vigilia, etc., constat ex precedenti quæstione hanc circumstantiam duplicitis præceptū non mutare speciem, quia præcepta illa ex eodem motivo lata sunt.

Not. hinc nonnullos sentire doctores circumstantiam diei dominice vel festiva novam malitiae speciem addere culibet actui mortaliter peccaminosum, quatenus putant omne peccatum esse veri nominis opus servile et hæc ratione specialiter prohibitum illis diebus. Verū probabilior nobis videtur opposita sententia; que docet peccatum generaliter loquendo et iis exceptis quæ speciali modo opponuntur debitis sanctificationi dierum festorum, qualis est ebrietas vel ipso manè contracta, novam non habere ex hujus temporis circumstantia malitia speciem. Unde enor-

mis detrac̄io, ipsa ebrietas, quæ, v. g., serotino tempore et post peracta omnia divina officia, contrahitur, ex diei dominice circumstantia novam non suscipiunt malitiae speciem in confessione declarandam. Prohaturque ex destructione principiū adversariorum, peccatum enim est quidem opus servitū diabolice, seu opus servile, ut ita dicam mysticæ et metaphorice, non autem est opus propriæ et strictè servile quod divino præcepto: *Non facies omne opus in eo, specia liter sit prohibitum.*

Dico 2º: Circumstantia temporis, si sumatur pro tempori morā quā actio durat, non mutat speciem, sed solum aggravat peccatum, idque notabiliter in externis actionibus, sit mora si extraordinaria; in internis autem, si sit notabilis.

ARTICULUS III.

Quæram sit necessitas aperiendi in confessione circumstantias peccatorum.

Suppono ex conc. Trid., sess. 14, cap. 5, absolute necessarium esse aperire in confessione circumstantias peccati speciem mutantates: quare difficultas tantum est de circumstantiis intra eamdem speciem notabiliter aggravantibus; ea vero circumstantia notabiliter aggravare dicitur, quæ mutat veniale peccatum in mortale, vel quæ seorsim simpliciter sufficit ad constitutendum peccatum mortale, ut supra dictum est.

Dico, ex communī doctorum sensu, sc̄p̄e occurrere obligacionem declarandi circumstantias solum aggravantes, scilicet, ratione alterius obligationis iis adjuncta, ut patet.

1º Si peccatum sit reservatum ratione circumstantia aggravantis.

2º Si censura peccati sit imposita ratione circumstantia aggravantis; v. g., si excommunicatio sit imposta furto quinquaginta aureorum: sic explicanda est in confessione atrocitas percussionis clerici, ut confessarius judicare possit, an episcopo, an pape sit reservata.

3º Si peccatum ratione circumstantiae fiat ex veniali mortale, v. g., furtum unius assis ratione dispositionis actualis furandi aurenū: similiter explicari debet circumstantia quæ sie intra eamdem speciem minuit peccatum, ut ex mortali fiat veniale, v. g., cum consensus est semi-plenus.

4º Si ratione circumstantia aggravantis, restitutio, aut alia satisfactio, aut scandali ablatio imperari, quando sine tali circumstantia declaratione imperari non potest: similiter si ratione habitus peccandi, vel occasio proxime, penitens monendum sit de periculo recidendi, aut de aliquā suā obligatione, vel speciali modo sit iuvandus, tunc certè tenetibus hanc circumstantiam consuetudinis et occasionis declarare.

5º Si ex circumstantia aggravante multiplicentur actus, ut contingit in notabiliter duratione actus interni, v. g., odii.

6º Licet non multiplicentur actus, si ex circumstantia aggravante multiplicentur malitia solo numero diversa, ut in contumelias, detractionibus et scandalo, si sint de multis vel coram multis simul: item, si quis una actu multorum desideret, aut multis inferat mortem: item si quis frangat jejuniū comedendo carnes.

7º In materia furti, quia quantitas in hac materia pertinet, inquit, ad substantiam individuum obiecti, seu actus furti: quia furtum magnæ et quantitatæ, v. g., 100 aureorum, equivalit 100 furtis unius auri; unde circumstantia illa per se sola sufficit ad malitiam peccati mortalitatem.

Denique si confessarius interroget de illis, jus enim habet ut recte judicet de statu penitentis, et ritè fungatur suo munere, idēque poenitens tenetur interroganti aperiere. Hinc damnata est ab Innoc. XI haec propositio, que est 54 in bullâ: *Non tenetur confessario interroganti fatigā alicuius peccati consuetudinem. Ex quibus patet frequenter et quasi ordinariæ has circumstantias esse aperiendas.*

CAPUT III.

TCNDE SUMENDA SIT DISTINCTIONE NUMERICA PECCATORUM.

Notandum 1^o peccata quia specie differenti, à fortiori, differre numero, quia evidens est numerus non esse alius, et idem facere numerum: similiter dubium non est multitas specie diversas, licet in una actu reperiantur, tamen inter se saltem æquivalenter numero multiplicari; cum enim essentialiter differant, certè una non est alia; unde in his distinctione numerica sumuntur ex distinctione specifica.

Notandum 2^o totam questionem versari circa peccata ejusdem speciei; unde scilicet fiat, et unde dignosci possit, quod hæc peccata quamvis essentialiter non differant, numerice tamen distinguantur, ita ut unum non sit aliud. Hujus questionis difficultas oritur in primis ex eo quod unum sapè sit numero peccatum, etiam quando sunt plures actus et plura objecta; v. g., unum est numero sursum, qui quis successivè et sine interruptione moraliter acervum tritici, vel bibliothecam et multis libris conflat.